

FONDO BANCHE ASSICURAZIONI		
FONDO PARITETICO INTERPROFESSIONALE NAZIONALE PER LA FORMAZIONE CONTINUA DEL CREDITO E DELLE ASSICURAZIONI		
Associazione riconosciuta con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 16/4/2008		
Sede legale: Via Tomacelli 132 - 00186 ROMA - Codice Fiscale 09895391002		
BILANCIO AL 31/12/2023		
STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE		
B) IMMOBILIZZAZIONI	150.347	156.483
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	30.064	48.031
1 Costi di Impianto e di ampliamento		
2 Costi di ricerca e sviluppo		
3 Diritti di brevetto		48.031
4 Concessioni licenze marchi e diritti simili	30.064	
5 Avviamento		
6 Immobilizzazioni in corso e acconti		
7 Altre		
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	67.706	49.665
1 Terreni e fabbricati		
2 Impianti e attrezzature		
3 Altri beni	67.706	49.665
4 Immobilizzazioni in corso e acconti		
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	52.578	58.788
1 Partecipazioni in imprese collegate e controllate		
2 Partecipazioni in imprese diverse		
3 Crediti	52.578	58.788
4 Altri titoli		
C) ATTIVO CIRCOLANTE	208.174.140	214.801.602
I - RIMANENZE	0	0
1 Materie prime sussidiarie e di consumo		
2 Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3 Lavori in corso su ordinazione		
4 Prodotti finiti e merci		
5 Materiale generico per attività di fund-raising		
6 Acconti		
II - CREDITI	13.159.701	16.974.716
1 Verso clienti		
2 Crediti per contributi da ricevere	13.158.741	16.973.336
3 Crediti verso aziende no profit collegate e controllate		
4 Credito verso imprese collegate e controllate		
5 Crediti verso presentatori piani formativi		
6 Verso altri	960	1.380
III - ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
1 Partecipazioni		
2 Altri titoli		
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE	195.014.438	197.826.887
1 Depositi bancari e postali	195.011.771	197.825.138
2 Denaro e valori in cassa	2.667	1.749
D) RATEI E RISCONTI	180.112	18.182
TOTALE ATTIVO	208.504.599	214.976.267

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO	203.189.666	212.309.213
I - PATRIMONIO LIBERO	0	0
1 Risultato gestionale esercizio		
2 Risultato gestionale da esercizi precedenti		
3 Riserve statutarie		
4 Contributo in conto capitale liberamente utilizzabile		
II - FONDO DI DOTAZIONE	0	0
III - PATRIMONIO VINCOLATO	203.189.666	212.309.213
1 Fondi vincolati destinati da terzi		
2 Fondi di scopo vincolati	203.091.896	212.211.517
3 Contributi in conto capitale vincolati da terzi		
4 Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	97.770	97.696
5 Riserve vincolate (progetti specifici)		
6 Differenze da arrotondamenti		
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	520.405	470.913
D) DEBITI	4.750.136	2.187.516
1 Debiti verso banche		
2 Debiti verso altri finanziatori		
3 Acconti		
4 Debiti verso fornitori	285.310	68.567
5 Debiti tributari	51.025	55.895
6 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	75.370	80.884
7 Debiti verso personale	210.177	156.330
8 Debiti verso aziende no profit collegate e controllate		
9 Debiti verso imprese collegate e controllate		
10 Debiti verso presentatori piani formativi	4.125.230	1.782.029
11 Altri Debiti	3.024	43.811
E) RATEI E RISCONTI	44.392	8.626
TOTALE PASSIVO	208.504.599	214.976.267

RENDICONTO DI GESTIONE		
PROVENTI	31/12/2023	31/12/2022
A) PROVENTI ATTIVITA' TIPICHE	3.345.507	3.009.651
1 Contributi relativi alle spese di gestione e propedeutiche	3.334.398	2.986.758
2 Da contratti con enti pubblici		
3 Da soci ed associati		
4 Da non soci		
5 Altri proventi	11.109	22.893
B) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI	0	0
C) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	0	0
D) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI	0	0
E) PROVENTI STRAORDINARI	0	0
F) ALTRI PROVENTI	0	0
TOTALE PROVENTI	3.345.507	3.009.651
ONERI		
A) ONERI DA ATTIVITA' DI GESTIONE	1.560.426	1.430.315
1 Materie prime	4.595	5.642
2 Servizi	548.059	532.146
3 Godimento beni di terzi	313.538	332.924
4 Personale	541.156	469.725
5 Ammortamenti	55.256	49.250
6 Oneri diversi attività di gestione	97.822	40.629
B) ONERI PROPEDEUTICI PER LA REALIZZAZIONE DEI PIANI FORMATIVI	1.727.941	1.526.765
1 Materie prime	0	0
2 Servizi	853.046	732.418
3 Godimento beni di terzi		
4 Personale	844.265	778.133
5 Ammortamenti	6.526	10.251
6 Oneri diversi attività propedeutiche	24.103	5.963
C) ONERI ATTIVITA' FORMATIVE FINANZIATE	0	0
D) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	0	0
E) ONERI STRAORDINARI	0	0
TOTALE ONERI	3.288.367	2.957.080
RISULTATO DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	57.140	52.571
Irap	57.140	52.571
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	0	0

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Dott. Riccardo Verità



PIANO FINANZIARIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2023		
GIACENZE INIZIO ANNO		197.742.354
di cui impegnate	133.561.066	
per TFR	470.913	
per debiti	405.486	
per attività formative conto collettivo	108.350.597	
per attività formative conti individuali	24.334.070	
di cui accreditate non ancora impegnate sui conti individuali aziendali al 31/12/2022	18.952.253	
di cui destinate	45.229.035	
all'avviso del conto collettivo	19.261.554	
ai conti individuali da accreditare al 01/01/2023	16.376.769	
ad ulteriori iniziative di finanziamento della formazione	9.590.712	
ENTRATE		
RISORSE 0,30%		48.954.371
ALTRE		27.253
ECCEDENZE ATTIVE		921.727
Interessi attivi netti	950.377	
Oneri bancari	28.650	
TOTALE ENTRATE		49.903.351
PORTABILITA'		
Risorse ricevute	38.347	
Risorse trasferite	17.964	
SALDO PORTABILITA'		20.383
USCITE		
USCITE SPESE DI GESTIONE		1.578.594
USCITE SPESE PROPEDEUTICHE		1.493.982
USCITE ATTIVITA' FORMATIVE FINANZIATE		49.912.911
TOTALE USCITE		52.985.487
GIACENZE DI FINE ANNO		194.680.601
di cui impegnate	123.414.854	
per TFR	520.405	
per debiti	624.906	
per attività formative conto collettivo	82.152.139	
per attività formative conti individuali	40.117.404	
di cui accreditate non ancora impegnate sui conti individuali aziendali al 31/12/2023	14.307.011	
di cui destinate	56.958.736	
all'avviso 1/2024	17.308.503 *	
all'avviso 2/2024	5.424.547	
ai conti individuali da accreditare al 01/01/2024	17.752.322	
ad ulteriori iniziative di finanziamento della formazione	16.473.365	

* Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 29 febbraio 2024, ha stanziato euro 17.308.502,80 per l'Avviso 1/2024